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ABSTRAKT

Byly připraveny materiály na bázi textilního recyklovaného materiálu. Byly připraveny

směsi tohoto materiálu s polyethylenem, polypropylenem, polyvinylchloridem a polyami-

dem. Byly experimentálně stanoveny frekvenční závislosti koeficientu akustické pohltivos-

ti a byl stanoven koeficient redukce hluku studovaných materiálů. Dále byly vyhodnoceny

mechanické vlastnosti studovaných materiálů – tahové vlastnosti a tvrdost. Na základě

všech získaných naměřených hodnot byla vyhodnocena vhodnost jednotlivých materiálů

s ohledem na akustické a mechanické vlastnosti.

Klíčová slova: textilní recyklované materiály, polyethylen, polypropylen, polyvinylchlorid,

polyamid, koeficient akustické pohltivosti, koeficient redukce hluku, modul pružnosti

v tahu, tvrdost.

ABSTRACT

Materials based on textile recycled material were prepared. Mixtures of these materials

with polyethylene, polypropylene, polyvinyl chloride and polyamide were prepared. The

frequency dependence of the coefficient of acoustic absorption was determined experimen-

tally and the noise reduction coefficient of the studied materials was determined. Further,

the mechanical properties of the studied materials - the modulus of tensile elasticity and

hardness were evaluated. On the basis of all measured values obtained, the suitability of

individual materials with regard to acoustic and mechanical properties was evaluated.

Keywords: Textile recycled materials, polyethylene, polypropylene, polyvinyl chloride,

polyamide, acoustic absorption coefficient, noise reduction coefficient, tensile modulus,

hardness.
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ÚVOD

Rozvoj automobilového průmyslu sebou nese různá rizika. Jedním z nich je stále větší ná-

růst odpadů. Nejedná se pouze o odpady z výroby automobilů a jejich komponentů, ale i o

celé automobily. Polymerní materiály mají v automobilovém průmyslu stále větší uplatně-

ní. Je snaha nahrazovat kovové součásti polymerními, především termoplasty. Ve velké

míře se také využívá pryží pro výrobu různých součástí (hadice, řemeny, těsnící prvky,

vlnovce), ale hlavně pro výrobu pneumatik.

Z hlediska recyklace není pneumatika jenom výrobkem z pryže. Kromě pryže se skládá

ještě z vyztužujících vláken a ocelových lan, což výrazně komplikuje její recyklaci. Existu-

jí technologie, které dokáží tyto jednotlivé materiály oddělit, ale i přesto zůstane jistý podíl

směsi již zmíněných materiálů, které se dále oddělit nedají.

Cílem této práce bylo pokusit se najít využití pro tyto druhy obtížně oddělitelných materiá-

lů pro praktické využití, kdy při recyklaci v průmyslu vzniká velké množství materiálu,

který je odpadním produktem recyklační linky zničených pneumatik.

Textilní recykláty představují z environmentálního hlediska přírodní obnovitelný surovi-

nový zdroj se značným potenciálem. Výrobky z pryže a na její bázi se vyznačují výborný-

mi mechanicko-fyzikálními vlastnostmi při nízké hmotnosti (zjednodušená doprava a ma-

nipulace), malou objemovou hmotností (dobré tepelně technické vlastnosti), snadnou zpra-

covatelností a úplnou recyklovatelností. Nevýhody, jako jsou hořlavost, degradace stářím,

působení biologických škůdců, povětrnosti atd., lze eliminovat především správným kon-

strukčním řešením, popřípadě jeho další úpravou. Trvanlivost správně navržených kon-

strukcí z pryže je zcela srovnatelná s jinými konstrukcemi. Pryž dnes nabízí konstruktérům

možnost osobitého ztvárnění, možnost vytváření výrazné architektury a designu.

Při měřeních a vyhodnocení jednotlivých mechanicko-akustických vlastností byla zohled-

ňována legislativa nejenom České Republiky, ale také celé Evropské Unie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ CHARAKTERISTIKY A VLASTNOSTI

MATERIÁLŮ

Výběr materiálu pro výrobu různých součástí i stavbu konstrukcí a zařízení je založen na

znalosti mechanických, technologických, fyzikálních i chemických vlastností materiálu.

Prvý krok výběru materiálu spočívá v rozboru těch vlastností, které jsou pro daný účel nej-

důležitější. Potřebujeme materiál pevný nebo tvárný? Bude na součást působit velká síla,

bude zatěžování pomalé nebo rázové? Při jaké teplotě, případně v jakém prostředí bude

součást použita? Po zjištění nejdůležitějších požadovaných vlastností materiálu můžeme

vybrat nejvhodnější materiál. Pro vlastní výběr materiálu však potřebujeme vyjádřit poža-

dované vlastnosti číselně. Například, jak moc má být materiál tvárný, aby měl požadova-

nou pevnost, korozivzdornost a aby byl cenově zajímavý? Vyjádření vlastností materiálu

číselnými hodnotami, materiálovými charakteristikami, je úkolem oboru, který se nazývá

zkoušení materiálu. Materiálová charakteristika je číselná hodnota, která kvantifikuje urči-

tou vlastnost a která se určuje experimentálně. [1]

Mechanické vlastnosti materiálu jsou pak prakticky čtyři (pružnost, plasticita, pevnost a

houževnatost), ale mechanických charakteristik je mnohem víc. Důvod, proč počet vlast-

ností a charakteristik není stejný, spočívá v experimentální povaze mechanických charakte-

ristik. Pro experimentální určení libovolné mechanické charakteristiky musíme z daného

materiálu vyrobit zkušební těleso a zkoušet vliv vnější síly (zatížení) na toto těleso. Proto

mechanické charakteristiky nejsou absolutní konstanty daného materiálu, ale jsou to veli-

činy, které do jisté míry závisí na podmínkách zkoušky. [2]

1.1 Základní mechanické charakteristiky materiálů

1.1.1 Modul pružnosti v tahu

Modul pružnosti v tahu (Youngův modul) je poměr napětí a jím vyvolané deformace. Platí

v lineární oblasti po mez úměrnosti, tzv Hookeovské oblasti. Geometricky se jedná o

směrnici přímkové části diagramu, která prochází počátkem.









 tgE [MPa] (1)
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α – úhel mezi osou x a směrnicí [°]

σ – napětí [MPa]

ε – poměrné prodloužení [-]

1.1.2 Modul pružnosti ve smyku

Modul pružnosti ve smyku je poměr mezi smykovým napětím vyvolaným momentem sil a

jím způsobenou deformací (zkosem). Vzniklá deformace je podle Hookeova zákona přímo

úměrná tečnému napětí τ . U isotropních materiálů souvisí tento modul s Poissonovým

číslem. [2]

)1(2 


E
G [MPa] (2)

E – modul pružnosti v tahu [MPa]

μ – Poissonovo číslo [-]

1.1.3 Koeficient příčné kontrakce

Koeficient příčné kontrakce (Poissonovo číslo) je převrácenou hodnotou Poissonovy kon-

stanty, která udává poměr mezi relativním prodloužením tyče k jejímu relativnímu příč-

nému zúžení.

x

y

m 


 

1
[-] (3)

m - Poissonova konstanta [-]

εy - Poměrná deformace v podélném směru [-]

εx - Poměrná deformace v příčném směru [-]

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Relativn%C3%AD_prrodlou%C5%BEen%C3%AD&action=edit&redlink=1
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1.2 Mechanické vlastnosti materiálů

1.2.1 Pružnost

Pružnost neboli elasticita či tuhost je schopnost materiálu nabýt původního tvaru, přestane-

li působit síla, která jeho tvar změnila. Z hlediska fyzikální podstaty se pružná deformace

zpravidla projevuje změnou objemu deformovaného tělesa. Objemová změna je vratná.

Mechanické namáhání pomine a objem se vrátí na původní hodnotu. Při působení vnějšího

napětí je elastická deformace vždy přítomná, druhý typ deformace - plastická deformace je

v případě konstrukce, strojních součástí nežádoucí. [3]

1.2.2 Plasticita

Plasticita je schopnost látky deformovat se bez porušení nevratným, tvárným způsobem.

Zatížení a odlehčení se už neřídí shodnými zákonitostmi – po odstranění zatížení nosného

prvku v něm zůstávají trvalé deformace. Závislost mezi napětím a přetvořením již není

lineární a hovoří se tedy o fyzikální nelinearitě, při které už nelze využít principu superpo-

zice. K tvárným materiálům, jenž se vyznačují výrazným plastickým chováním, patří ocel

nebo plasty. Plastických vlastností oceli se využívá při navrhování ocelových a železobe-

tonových konstrukcí. [3]

1.2.3 Pevnost

Pevnost je schopnost materiálu odolávat mechanickým silám, které se snaží porušit jeho


[…]


ně modul pružnosti v tahu, modul pružnosti ve smyku a koeficient příčné kontrakce - a

vlastnostech materiálů – pružnost, plasticita, pevnost a houževnatost. Dále jsou v této

kapitole rešeržovány základní zkoušky mechanických vlastností materiálů - zkouška ta-

hem, zkouška tlakem, zkouška ohybem, zkouška tvrdosti, zkouška podle Shoreho a zkouš-

ka IRHD. Další významný oddíl teoretické části tvoří zpracování problematiky akustic-

kých vlastností materiálů, konkrétně koeficient akustické pohltivosti a koeficient redukce

hluku. Na závěr jsou popsány jednotlivé měřené materiály na bázi textilních recyklátů a

materiály polymerní, se kterými byl textilní recyklát kombinován.

V praktické části byla provedena příprava materiálů pro experimentální měření a vyhodno-

cení, kdy byl smíchán textilní recyklát s polyethylenem, polypropylenem, polyamidem a

polyvinylchloridem. Ze vzniklých směsí byly vylisovány desky pro výrobu vzorků

k měření frekvenční závislosti koeficientu akustické pohltivosti. Byla vyhodnocena tato

frekvenční závislost, a také koeficient redukce hluku.

Z měřených materiálů z hlediska koeficientu redukce hluku má nejlepší akustické vlastnos-

ti materiál PP 2:1, naopak nejhorších výsledků dosáhl materiál PA 1:1. Je nutno říci, že ve

frekvenčním rozhraní pro výpočet NRC tedy od 100-2000 Hz vykazovaly všechny mate-

riály kromě PA 1:1 kolísavý charakter frekvenční závislosti. Z celkového průběhu frek-

venční závislosti lze považovat za nejlepší materiál PE 2:1, dále materiál PE 1:1 a PP 1:1.

Materiály PP 2:1 a PA 1:1 vykazovaly v celém frekvenčním rozhraní horší akusticko-

pohltivé vlastnosti než materiály předchozí. S ohledem na všechny naměřené výsledky lze

říci, že kladný vliv na zlepšení akusticko-izolačních vlastností textilního recyklátu má ma-

teriál polyethylen.

Na základě experimentálních měření tahových vlastností bylo zjištěno, že u poměrného

prodloužení měl nejlepší výsledky materiál PE 2:1, kdy hodnota průměrného prodloužení

činila 41%. Nejhorší výsledky byly u materiálu PP 1:1, kdy hodnota průměrného prodlou-

žení činila 5%. Z uvedených výsledků tedy vyplývá, že nejlepší tahové vlastnosti

z hlediska pružnosti materiálu dosáhl materiál PE 2:1.
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Z naměřených hodnot tvrdosti lze říci, že nejvyšší tvrdost vykazoval materiál PP 1:1

s průměrnou hodnotou 95,4 ShA. Nejnižší tvrdost vykázaly materiály PE 2:1 a PP 2:1, kdy

průměrná tvrdost byla 91,8 ShA. Z uvedených výsledků tedy vyplývá, že nejlepší hodnoty

tvrdosti mají materiály PE 2:1 a PP 2:1.

Ze všech naměřených a vyhodnocených hodnot lze konstatovat, že z hledisko akusticko-

mechanických vlastností se nejlepších výsledků kombinace textilního recyklovaného mate-

riálu s vybranými plasty vykazovala směs s polyethylenem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α úhel směrnice [°]

α koeficient akustické pohltivosti [-]

ε poměrné prodloužení [-]

εy poměrná deformace v podélném směru [-]

εx poměrná deformace v příčném směru [-]

μ koeficient příčné kontrakce [-]

σ napětí [MPa]

A tažnost [%]

d průměr [mm]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

F zatěžující síla [N]

Fe zatěžující síla na mezi kluzu [N]

G modul pružnosti ve smyku [MPa]

G tíha kladiva [N]

h výška [mm]

h1 výška, ze které se spouští kladivo [m]

h2 výška, do které se vykývne kladivo po přeražení zkušebního tělesa [m]

hm% hmotnostní procento [%]

Hz Hertz (jednotka frekvence)

I intenzita zvuku [W.m-2]

Ia intenzita absorbovaného vlnění [W.m-2]

I0 intenzita vlnění působícího na překážku [W.m-2]
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K nárazová práce [J]

lo původní délka [mm]

lu délka zkušebního tělesa po protažení [mm]

m Poissonova konstanta [-]

MPa megapascal

NRC koeficient redukce hluku [-]

P výkon zvukového vlnění [W]

Rm mez pevnosti v tahu [MPa]

Re mez kluzu v tahu [MPa]

S obsah plochy [m2]

S1 označení tvaru zkušebního tělesa pro tahovou zkoušku

S0 obsah plochy příčného průřezu [mm2]

Su obsah nejmenší plochy příčného průřezu po zkoušce [mm2]

tg tangens

Wr energie spotřebovaná k přeražení zkušebního tělesa [J]

x osa x pracovního diagramu

Z kontrakce [%]

°C stupeň Celsia

HB tvrdost podle Brinella

HV tvrdost podle Vickerse

HR tvrdost podle Rockwella

HSh tvrdost podle Shoreho

IRHD International Rubber Hardness Degree

PE polyethylen

PE-HD polyethylen vysokohustotní

PE-LD polyethylen nízkohustotní
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PE-LLD polyethylen lineární nízkohustotní

PE-UHMW polyethylen o velmi vysoké molekulové hmotnosti

PP polypropylen

PVC polyvinylchlorid

PA polyamid

NR přírodní kaučuk

SBR butadienstyrenový kaučuk

ShA Shore A – jednotka tvrdosti

BR butadienový kaučuk

IR izoprenový kaučuk

IIR butylkaučuk

CIIR chlorbutylkaučuk
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