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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Oponovaná bakalářská práce se zabývá mechanickými a akustickými vlastnostmi polymerních
kompozitů vyztužených pomocí textilních recyklátů získaných z odpadů z pneumatik.
V teoretické části student popsal mechanické zkoušky a parametry, které se těmito zkouškami
získávají. Měl bych zde menší výtku k používání symbolů, jednou je napětí označeno jako sigma,
dále pak jako Rm. Dále jsou v této části popsány akustické parametry, které jsou v praktické části
na připravených vzorcích vyhodnocovány. Poslední část se pak věnuje popisu recyklátů a
používaným polymerním matricím. Zde by mohlo být více popsáno, jak se recyklát získával
konkrétně pro tuto práci.
V praktické části jsou poté popsány použité matrice-pojiva a jejich poměry spolu s recyklátem.
Chybí zde však popis výroby a technologické podmínky, jak byly vzorky pro měření následně
připraveny. Dále tato část obsahuje přehledné výsledky z měření akustických a mechanických
vlastností, kdy v příloze práce jsou umístěny jednotlivé grafické záznamy z měření.

Práce splňuje všechny body zadání, tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

C-dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci uvádíte termín ,,Blackwool“. Jedná se o technický název pro recyklát z pneumatik, nebo
je to Vámi zavedený termín?

2. Na základě čeho byla volena jednotlivá pojiva?

3. Proč nebyly měřeny mechanické vlastnosti u kompozitu s matricí z PA?

4. Navrhnete nějakou praktickou aplikaci pro Vámi připravené kompozity?

V Zlíně dne 07.06.2017

Podpis oponenta bakalářské práce